
 

 

 

 

沭阳县中心医院工程项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 
建设单位：沭阳县中心医院 

二零一八年四月 

 
 



 

目录 

 

1 概述 ................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来及项目概况 .................................................................................................... 1 
[...]
沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

 
图 6.2-1 食堂厨房油烟处理流程示意图 

厨房油烟处理流程如下： 

油烟经进风口导入，首先大颗粒油滴和一些杂质因惯性作用与烟罩内的防火

网碰撞而被吸附过滤，使流出烟罩的油物粒子浓度大大降低；流过烟罩的均匀油

烟气体进入滤油器，滤油器主要采用特殊的有亲油性质的材料作为吸附过滤体，

气流在此部分被压缩，膨胀，使气流中的大部分大颗粒油脂因惯性作用与处理材

料上的亲油物质碰撞而疑聚过滤，最后使从出风口排出的油烟气体的浓度大大降

低，从而达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。油烟处

理率可达 75%以上。厨房油烟采用上述措施处理后已不含动植物油及气味分子，

排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求：最高允

许排放浓度 2mg/m3。对周围环境空气的影响较小。 

2、工程实例 

江苏省沭阳县人民医院采用高效油烟净化装置（设计处理效率应≥75%），新

沭阳县人民医院食堂油烟处理工艺流程见图 6.2-2。 

 
图 6.2-2 食堂厨房油烟处理流程示意图 

101 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

经对比可知，项目食堂油烟处理工艺与沭阳县城西医院食堂油烟处理工艺基

本一致，沭阳县城西医院食堂油烟经处理后，年油烟排放量为 0.0219t/a，排放浓

度为 1.5mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求：

最高允许排放浓度 2mg/m3。因此，本项目采用该工艺处理项目食堂油烟是可行

的。 

综上所述，本项目食堂油烟废气采取以上措施可确保各污染物均低于标准限

值排放，大气污染物防治措施切实可行。 

6.2.2 营运期废水污染防治措施 

6.2.2.1 医院污水特点 

本项目不设置传染科，不产生含汞、含氰和含铬等特殊医疗废水或废液；废

水主要为少量医疗废水、生活污水。生活污水、医疗废水经沭阳县中心医院地埋

式污水处理站预处理后，废水由市政污水管网接入沭阳南方水务有限公司处理，

尾水排入沂南河。 

6.2.2.2 医院污水处理工艺 

沭阳县中心医院污水处理站废水处理采用“厌氧+沉淀+生化+沉淀+紫外线

消毒”工艺。处理达标后废水统一接管沭阳南方水务有限公司。污水处理方案由

南京宏宁环境工程有限公司设计，设计规模为 650 吨/天。采用的医疗废水处理

流程见图 6.2-2。 

102 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

调节池调节池

厌氧池厌氧池

一级沉淀池一级沉淀池

好氧池好氧池

二沉池二沉池

紫外消毒紫外消毒

达标排放达标排放

原水原水

污

泥

回

流

污

泥

回

流

 
图 6.2-2 沭阳县中心医院医疗废水处理流程图 

1、调节池 

经过隔油处理的食堂废水再和经过化粪池处理后生活污水与医疗废水一并

进入调节池，进行水质水量的调节。 

2、生化处理工艺段 

生化处理工艺段采用厌氧好氧的生化处理，A/O 生化池为本污水处理工艺主

体，其工艺原理是在 A 段和 O 段反应池内均设置曝气管和填料，污水经过缺氧/

好氧过程与长满生物膜的填料相接触，在生物膜的作用下，使污水达到净化。 

3、消毒处理工艺 

医院污水经生化处理后，除部分细菌随污泥沉淀下来外，大部分大肠杆菌、

便链球菌等致病菌仍然存在污水中，必须进行消毒处理。二沉池出水进入触消毒

池内进行紫外消毒处理，以彻底杀灭各种病原菌及大肠菌群。 

6.2.2.3 污水处理可行性分析 

1、项目污水处理装置可行性 

本项目废水主要为食堂废水、职工生活污水、医疗废水。其中的主要污染物

103 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、LAS、动植物油、粪大肠菌群。院内医疗废

水处理工艺采用“厌氧+沉淀+生化+沉淀+紫外线消毒”工艺，符合《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029-2013）的相关要求，该方法工艺成熟，技术可靠，根

据日常监测数据，污水处理站出水可确保废水达标排放。本污水处理站进水水质

较为稳定，经该污水处理工艺处理后的各污染物排放浓度满足《医疗机构水污染

物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，在技术上是可行、可靠的。医

院污水处理站进、出水质见表 6.2-1，污水处理站建筑设备参数见表 6.2-2。 

表 6.2-1 污水处理站各单元处理效率一览表 

名 称 
CODCr

（mg/L） 
BOD5

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） SS（mg/L） 粪大肠菌群

（mg/L） 

调节池 

进水 350 150 30 150 <2.4×104 

去除率 -- -- -- -- -- 

出水 350 150 30 150 <2.4×104 

厌氧池 

进水 350 150 30 150 <2.4×104 

去除率 10% -- 8% 20% -- 

出水 315 150 27.6 120 <2.4×104 

一级沉淀

池 

进水 315 150 27.6 120 <2.4×104 

去除率 35% -- -- 50% -- 

出水 204.8 150 27.6 60 <2.4×104 

好氧池 

进水 204.8 150 27.6 60 <2.4×104 

去除率 50% 60% 40% 20% -- 

出水 102.4 60 16.6 48 <2.4×104 

二沉池 

进水 102.4 60 16.6 48 <2.4×104 

去除率 35% -- -- 50% -- 

出水 66.6 60 16.6 24 <2.4×104 

接触消毒

池 

进水 66.6 60 16.6 24 <2.4×104 

去除率 -- -- -- -- 95% 

出水 66.6 60 16.6 24 1200 

总去除率 84% 60% 45% 84% 95% 

表 6.2-2 污水站设备参数 

序号 名称 数量 技术参数 
1 罗茨鼓风机 2 7.5kw，3 倍 
2 格栅 4 1.5m，1m，80cm 
3 自吸泵 1 0.75kw 
4 提升泵、污泥回流泵 10 1.6kw GLK80 
5 电气控制柜 8 1 控 2 
6 管道阀门管件 2 Φ50-Φ100 
7 回流装置 1 Φ80 

104 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

8 自耦装置 6 Φ80 
9 电线电缆 8 800m 
10 污泥提升装置 2 Φ50 
11 紫外线装置 4 Φ30 
12 竖流装置 2 Φ30，h2m 
13 组合填料 24 Φ200 
14 钢结构支架 24  
15 曝气装置 16 穿孔曝气 
16 清水消毒箱 1  
17 机械过滤装置 1 30t/h 
2、工程实例 

江苏省新曹农场医院采用“二级处理+消毒”工艺处理医疗废水，新曹农场医

院医疗废水处理工艺流程见图 6.2-3。 

105 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

 
经对比可知，项目废水处理工艺与新曹农场医院污水处理工艺基本一致，新

曹农场医院废水经处理后，污水总排口污染物质浓度监测值详见表 6.2-3，由表

6.2-3 可知，项目废水可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 排放标准要求。因此，本项目采用该工艺处理项目医疗废水是可行的。 

表6.2-3  新曹农场医院污水站进、出水质 

类别 COD 总余

氯 
动植物

油 SS 氨

氮 
总

磷 LAS 粪大肠菌群数
(MPN/L) 

进水水质(mg/L) 250 — 25 120 30 4 20 1.6×108 
排口浓度（mg/L） 53.8 0.44 0.37 16 5.3 0.8 1.38 380 

门诊、洗衣房废

水 

格栅 

调节池 
 

图 6.2-3   新曹农场医院医院污水处理总流程 

食堂废水 

隔油池 化粪池 

厌氧池 
 

职工、病房区生

活污水 

消毒池 

二沉池 

接触氧化池 

规范排污口 

达标排放 

污泥浓缩池 

鼓风机 

消毒剂 

污泥回流 
缺氧池 

 

106 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

6.2.2.4 废水接管可行性分析 

（1）沭阳南方水务有限公司概况 

沭阳南方水务有限公司前身为沭阳沁泉新生水有限公司，其位于沭阳县城玉

环路以东，京沪高速路以西，杭州东路以北，近期规划总体规模为污水处理量 6

万 m3/d，配套污水管网总长为 90km，污水收集范围包括北至外沭河和迎宾大道，

东至京沪高速公路和玉环路，西至淮沭河，包括县城南部所有区域，面积约

47.6km2。由沭阳沁泉新生水有限公司投资建设的城南污水处理厂一期 3 万 m3 /d

生活污水处理项目，已于 2008 年开始建设，并于 2010 年通过验收投产运行，污

水处理厂一期工程占地约 26667m2（40 亩），配套污水管网 45.98km，收集范围

为 23.8km2，尾水排放标准执行《污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。二期工程于 2015 年获得沭阳县环保局批复，目前已基本建成，正

在申请竣工验收。 

沭阳南方水务有限公司主导工艺采用改进的A2/O工艺，工艺流程见图6.2-2。 

 
图 6.2-2 沭阳南方水务有限公司污水处理工艺流程 

（2）沭阳南方水务有限公司接纳本项目废水可行性分析 

①沭阳南方水务有限公司近期规划总体规模为污水处理量 6 万 m3/d，目前

剩余量为 2.7 万 m3/d，本项目废水产生量为 314.6t/d，约占沭阳南方水务有限公

司处理能力的 1.2%，因此沭阳南方水务有限公司有能力接纳本项目废水。 

②沭阳南方水务有限公司位于沭阳县城玉环路以东，京沪高速路以西，杭州

东路以北，沭阳南方水务有限公司服务范围为沭阳县城区南部，包括沭阳县老城

区南部、城东新区南部、城南新区及经济开发区南部生活污水及部分工业生产废

水，总服务面积约 47.6km2。本项目位于沭阳县永安路南侧、昆山路西侧，处于

107 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

沭阳南方水务接管范围内。 

③本项目废水经院内污水处理站处理后接管沭阳南方水务有限公司，其中

污水处理站废水处理采用“厌氧+沉淀+生化+沉淀+紫外线消毒”工艺，符合《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的相关要求，该方法工艺成熟，技

术可靠，根据日常监测数据，污水处理站出水水质可达沭阳南方水务有限公司

接管的标准。以污水处理厂现有工艺和实际运行情况，完全能够对本项目生活

废水进行处理并达标排放，对污水处理厂的正常运行不会造成影响。 

因此，本项目的废水接管至沭阳南方水务有限公司是可行的。 

6.2.3 营运期噪声污染防治措施 

医院内噪声主要为各种设备的机械噪声和社会生活噪声，针对项目噪声特

点，采取的噪声防治措施有： 

（1）为减轻设备噪声对周围环境的影响，对噪声较大的设备，在选型时应

选用低噪声设备，同时做好减振措施，以减小对高精度的医疗仪器使用的影响。

项目采取建筑隔声及消声减振等措施，预测其噪声不会对周围环境造成明显影

响。 

（2）项目多联机空调外机设置于楼顶，距离敏感点距离较远。中央空调外

机设置于地下室，对周边环境影响较小。空调外机安装时采用加装减振胶垫，包

裹隔音棉等措施降低空调外机运行噪声对医院内部室内声环境产生影响。 

（3）为降低医院就医人群活动噪声对医院内部声环境的影响，要求医院内

部各功能区布局合理，规划好人流及物流，并采取场界绿化等措施。对噪声影响

要求较高的用房，如五官科需要进行测听试验的科室及特殊病房等均应安排在非

临街的一侧，且应远离医院内外的主要噪声源。 

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声均达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。噪声治理措施容易实施，所需费用较少，

在经济上是可行的，其防治措施可行。 

6.2.4 营运期固废污染防治措施 

医院产生的废物来源广泛、成分复杂，如化学试剂、过期医药、一次性医疗

器具、手术产生的病理废弃物等；成分包括金属、玻璃、塑料、纸类、纱布等，

往往还带有大量病毒、细菌，具有较高的感染性。医院废物必须加以妥善处理，

108 



沭阳县中心医院工程项目环境影响报告书（报批稿） 

否则会给周围环境和公众健康带来不利影响。 

本项目建设完成后，必须对废弃物进行科学化、制度化的管理，分类进行收

集，确保医疗废弃物和生活垃圾分开处理，使危险固体废物最终得以安全有效的

处理处置。 

6.2.4.1 一般固废处置措施综述 

项目一般固废主要生活垃圾及隔油池油渣，生活垃圾及油渣交由环卫部门统

一收集后进行卫生填埋，卫生填埋为处理一般生活垃圾的常用方法、成熟可靠、

可以满足环保要求。 

一般固废贮存场所分析： 

为避免本项目产生的一般工业固废对环境造成的影响，主要是搞好固废的收

集、转运等环节。一般固废临时贮存房按照《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2001）及其修改清单Ⅱ类场标准相关要求建设，地面

基础及内墙采取防渗措施（其中内墙防渗层做到0.5m高），使用防水混凝土，地

面做防滑处理，一般固体废物临时贮存房渗透系数达1.0×10-7 厘米/秒，其后由

环卫部门定期运走。因此，本项目的一般固体废物基本不会对项目周围环境造成

明显的不良影响。 

综上所述，项目产生的固体废物通过以上措施处置实现零排放，不会对周围

环境产生影响，不会产生二次污染。 

6.2.4.1 危险废物污染防治措施综述 

根据《国家危险废物名录》（2016 年）规定，项目产生废物属于名录中的危

险废物主要是医疗废物及污泥（HW01），委托宿迁中油优艺环保有限公司处置。 

1、贮存场所（设施）污染防治措施分析 

项目在门诊大楼西侧设置 30m2 医疗废物暂存场所用于暂存项目产生的医疗